
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº159885
PORTARIA Nº046/2017
Onde se lê: ... 02,03 e 06 de Fevereiro de 2017
Leia-se: ... 02,06 e 15 de Fevereiro de 2017
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR – CEL PM R/R

Protocolo: 161033

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2017 – CPL/FUNSAU
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar os membros da Comissão Especial de 
Credenciamento nº 001/2016-FUNSAU abaixo relacionados:
I – Membro, TEN CEL QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS 
COSTA;
II – Membro, CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE 
AMORIM.
Art. 2º - Designar os membros relacionados abaixo para 
comporem a Comissão Especial de Credenciamento nº 
001/2016-FUNSAU:
I – TEN CEL QOSPM RG 17927 CESAR EDUARDO REIS PIMENTEL;
II – 1° TEN QOSPM RG 39736 MARCELLE LOBATO MELO;
Art. 3º - Em razão de ser o Ofi cial Superior mais antigo, 
passa a presidir a Comissão Especial de Credenciamento 
nº 001/2016-FUNSAU o TEN CEL QOSPM RG 17927 CESAR 
EDUARDO REIS PIMENTEL, em substituição ao TEN CEL QOSPM 
RG 23044 LUIZ CLAUDIO DA SILVA MALHEIROS passando este a 
condição de suplente da comissão em questão;
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 160855

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SEC

RETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.

EDITAL N.º 55/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 
DE 28 DE MARÇO DE 2017.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, tornam público o Resultado Preliminar da 4ª FASE 

- AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA de candidata SUB JUDICE, 
mediante as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – 
CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES 2015 (CFP BM COMBATENTES 2015):

Local de 
Prova Inscrição Nome Resultado

Belém 650004162 Raiza Nascimento de Almeida Indicada

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de março de 2017.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 161115

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 204/2017- DIF/DRH/DGPC DE 13 DE MAR-
ÇO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PIO MENEZES VEIGA 
NETTO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5251290/1 
no dia 26.10.2016, solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2016/438255, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) PIO MENEZES VEIGA NETTO, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5251290/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 03 DE MARÇO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 33 (Trinta e Três) 
anos, 10 (Dez) meses e 16 (Dezesseis) dias de tempo de serviço.

II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 160968

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 013 /2017-DGPC/DRF/SF DE 28 DE MARÇO 
DE 2017.

RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor RAIMUNDO 
AUGUSTO DAMASCENO SOUZA – CPF nº 450.694.842-49, 
Matrícula nº 585.6825/2, Delegado de Polícia Civil, Titular da 
DP. Igarapé Açu .
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:

Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 160973
PORTARIA Nº 012 /2016-DGPC/DRF/SF DE 27 DE MARÇO 
DE 2017.

RESOLVE:
I- Conceder suprimento de fundo ao servidor MARCIO JOSÉ 
ISAKSON NOGUEIRA – CPF nº 516.491.872-20, Matrícula nº 
5914090, Delegado de Policia Civil, lotado na Delegacia de 
Tailândia.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.700,00 (mil e Setecentos reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 1.700,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 160970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017125846, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 27 a 29/03/2017;
1 . DAS - MAIRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO - MAT: 
54185815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 160582
PORTARIA Nº 360/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017125879, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 28 a 29/03/2017;
1 . ADM - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT: 54194532
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 160586

PORTARIA Nº 364/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 de março 
de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017125004, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 27 a 30/03/2017;
1 . DPC - ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA - MAT: 57233546
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03


